1

ERRATA Nº 01

O Prefeito Municipal de Córrego Novo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
torna pública a Errata Nº 01 do Edital PS nº 001/2022, conforme a seguir:

Art. 01º- Acrescenta-se, no Anexo III a vaga de Professor de Educação Física:

Art. 02º- Acrescenta-se, a atribuição da vaga nº 05 - Professor de Educação Física, conforme a
seguir:

“Ministrar aula na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental (até o 5 º ano);
Ajudar na exeeução de programas de caráter cívico e cultural, visando integrar escola e
comunidade; Promover a prática da ginástica, jogos e atividades fisicas em geral ensinando os
princípios e regras técnicas de atividades esportivas infantis; Efetuar testes de avalição fisica,
estudar as necessidades e a capacidade fisica de alunos, de acordo com suas características
individuais; Elaborar aulas recreativas que facilitem a intenção entre os alunos e o meio,
possibilitando o desenvolvimento competitivo entre eles de forma saudável, física e
emocionalmente.”

Art. 03º- Acrescenta-se, no “Programa de Provas por Vaga – Conhecimentos Específicos” para

a vaga nº 05 - Educação Física, conforme a seguir:

“Concepções e História da Educação Física - Análise da história da Educação Física Escolar e
suas diferentes abordagens e concepções pedagógicas que estruturam o ensino nos
conteúdos da Educação Básica. Desenvolvimento e Aprendizagem Motora – Conhecimento
dos estágios e dos mecanismos que influenciam no fenômeno de desenvolvimento motor, do
nascimento à maturidade, e suas implicações na educação física e no esporte. Fundamentos
de biologia, bioquímica, fisiologia, cinesiologia e biomecânica – Metabolismo energético e sua
regulação por meio da água, carboidratos, lipídios, proteínas e suas aplicações nos diversos
sistemas relacionados ao movimento humano. Principais mecanismos fisiológicos dos sistemas
nervoso, respiratório, cardiovascular, endócrino, gastrintestinal, reprodutor e renal. Análises
cinesiológicas qualitativas e quantitativas do corpo humano em movimento natural e esportivo,
baseadas em conceitos anatômicos e biomecânicos. Mecânica do movimento humano pela
análise quantitativa de tarefas aplicadas, dos métodos de medição, aquisição, processamento e
análise de dados. Pedagogia na Educação Física e Cultura Escolar - A Educação Física e seus
vínculos com a sociedade brasileira relativos aos aspectos sóciohistóricos e educacionais.
Fundamentos teóricos e das práticas pedagógicas aplicadas ao campo da Educação Física. O
esporte e o sistema midiático e suas implicações no ato de ensinar. Educação Física e Saúde –
O papel social e educacional da atividade física como um instrumento de promoção da saúde,
do bem-estar físico, psicológico e social do indivíduo. Análise dos conceitos de atividade física,
qualidade de vida e saúde (Epidemiologia).  Dança, Esporte, Recreação e Lazer – A história e
fundamentos esportivos, das técnicas de iniciação e dos processos de ensino/aprendizagem,

05 Professor de Educação Física

Ensino Superior (Educação Física) 01 00 R$ 2.178,00  40,00 25 HS/ SEM Lingua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

03
03
04

2

como conteúdo da Educação Física e suas implicações como esporte. Trabalho com o lúdico,
manifestações folclóricas, culturais de forma a apresentar ao aluno que se encontra no meio
educacional, o desenvolvimento da consciência corporal e do movimento em toda a sua
plenitude, favorecendo assim, às diversas manifestações de expressões na área da atividade
física com a visão de promoção, prevenção e preservação da saúde objetivando a qualidade de
vida ativa de seus beneficiários. Legislação, estrutura e funcionamento do ensino – A evolução
da instituição escolar no Brasil e a organização da Educação Básica em conformidade com as
disposições legais e políticas da Educação Nacional vigente. Estatuto da Criança e do
Adolescente, Leis e Diretrizes Básicas de Ensino e Plano Curricular Nacional. Currículo e
Avaliação – Educação Inclusiva – Projeto Político Pedagógico – O processo pedagógico:
planejamento, desenvolvimento e avaliação. Direitos e Deveres Individuais e coletivos.
Considerações sobre a policia e os Direitos Humanos. Constituição da Republica Federativa do
Brasil de 1988. Titulo II, capitulo I – dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos, artigo 5°.
Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990. Sugestões
Bibliográficas: BIZZOCCHI, Carlos ―Cacá‖. O voleibol de algo nível: da iniciação à
competição. Barueri, SP: Manole, 2004. DE ROBERTIS, EMF – HIB, 2001, Bases da Biologia
Celular e Molecular Editora Guanabara, 3a ed ou posterior. JUNQUEIRA & CARNEIRO, 2000.
Biologia Celular e Molecular. Editora Guanabara, 7a ed ou anterior. GRECO, P.J. e Benda,
R.N. (organiz.) Iniciação Esportiva Universal- 1- Da aprendizagem motora ao treinamento
técnico. Ed. UFMG, Belo Horizonte, 1998. GUERRA, M. Recreação e lazer. 5. ed. Porto: Alegre
Sagra-DC, Luzatto, 1996. GUYTON, A. C. Tratado de Fisiologia médica. 9º, 10º, e 11ª ed. Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan LE BOULCH, J. Educação Psicomotora: a psicocinética na
idade escolar. Porto Alegre: Artes Médicas, 1987. MAGILL. R. Aprendizagem motora: conceitos
e aplicações. Edgar Bluche, São Paulo, 1984. MEC, Parâmetros curriculares nacionais -
Educação Física - 1ª a 4ª série - ensino fundamental. Brasília, 1997. McARDLE, W.D., KATCH,
F.I., KATCH, V.L. Fisiologia do Exercício - Energia, nutrição e desempenho humano. 4. ed.,
Interamericana, Rio de Janeiro, 1998. SCHMIDT, R.ª Aprendizagem e performance motora.
Dos princípios à prática. São Paulo: Ed. Movimento, 1993. SANTIN, S. Educação Física: temas
pedagógicos. Est. ESEF/UFRGS, Porto Alegre, 1992. SOARES, C.L.; Taffarel, C.N.Z.; Varjal,
E.; Filho, L.N.; Escobar, M e Bracht, V. Metodologia do ensino de Educação Física - coletivo de
autores. Ed.Cortez, 1992. SOUZA, E. S. e Vago, T.M. (org.) Trilhas e partilhas - Educação
Física escolar e nas práticas sociais. Belo Horizonte: Editora Cultura, 1997. TANI, G. Manoel;
Kokobun, E e Proença. Educação Física Escolar. São Paulo: Edusp/EPU, 1988.”

Art. 04º- Continua em vigor os demais atos que não tenham sido alterados por esta Errata.

Córrego Novo, 26 de Janeiro de 2022

 Nelson de Paula

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO NOVO/MG